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みずなら 
「通いたい 通わせたい 
誇りたい 勤めたい 
学校づくりをめざして」 

 

 
伊達市立関内小学校長  萩原  享 

 

４月１０日（月）に期待と希望に胸を

ふくらませた新１年生２名を迎え入れ、

全校児童１６名、職員１０名で、令和５

年度の新学期がスタートしました。 

４月７日（金）に新しく着任した片野教頭先生から「よ

ろしくお願いします」と挨拶があり、児童代表５年加藤 

凛さんからの歓迎の言葉で着任式を終え、続いて始

業式を行いました。子どもたちには「夢や目標に向か

って前進しましょう」「粘り強く何事にも挑戦しましょう」

「元気よくいきいきと活動しましょう」と大きく３つのことを

お話ししました。 

そして、１０日（月）の１０時から本校体育館で入学式

を行いました。式には、ＰＴＡ会長・副会長をはじめ、伊

達市教育委員会、学校運営協議会委員の多くのご来

賓の皆さんが、４年ぶりに新入生のお祝いにお出でく

ださいました。１年生２名は、会場のみんなの拍手に迎

えられて入場し、緊張の中にも笑顔で席に着きまし

た。式の中で「『元気に挨拶する子』『みんなと仲良くす

る子』『約束を守る子』になってください」とお話ししまし

た。また、小寺ＰＴＡ会長は「（前略）お友達がいるから

学校は楽しいのです。だから、お友達はとても大切で

す。早くお友達と仲良くなって、楽しい学校生活を送っ

てください」とメッセージを送られました。その後、１年

生一人一人が担任の先生から紹介されました。どの子

も返事をし、しっかり起立しました。最後に全校児童で

校歌を歌って入学式を終えました。皆で温かく迎える

ことができました。 

４月２１日（金）授業参観後の全体懇談では「児童が

通いたい学校」「児童を通わせたい学校」「地域が誇り

たい学校」「職員が勤めたい学校」をスローガンに具体

的な教育活動についてお話ししました。 

今年度も、保護者の皆様と教職員が一緒になって、

地域の皆様のご理解とご支援、ご協力をいただきなが

ら、本校の教育目標「健康にして 豊かな教養を備え 

進んで社会に役立つ 人間の育成」の達成・充実を目

指して、一歩一歩確実に歩みを進めて行きたいと考え

ております。どうぞ

今年度もよろしくお

願いいたします。 

  

 
 

【重点１：学力・体力向上】 

■わかる・できる・楽しい授業の実現 

■学校 DX への対応 

■学力改善プランに基づいた授業改善 

■体力向上プランに基づいた授業改善 

【重点２：豊かな心の育成】 

■「いじめ見逃しゼロ」「積極的な認知」 

■不登校傾向児童の解消 

■心の教育の充実 

【重点３：生活習慣の確立】 

■家庭と連携した家庭学習の習慣化 

■生活リズムの改善に向けた取組の推進 

■運動量確保、運動意欲向上（なわとび） 

【重点４：地域との連携・協働】 

■ふるさと創生教育「だて学（関内学）」の充実 

■コミュニティスクールを起点とした地域連携の充実 

■幼保小連携・小中連携・小高連携 

【重点５：教員の人材育成】 

■専門性を向上させる研修の充実 

   ・学力向上策に特化した校内研修の実施 

   ・ミニ研修の継続と工夫 

■組織的な危機管理力の向上 

【重点６：働き方改革の推進】 

■校務の学校 DX の推進 

■生み出された時間を学力向上へ繋げる組織体制づくり 

 

 

 

現在、世界の共通目標「SDGs」の達成に向けて、

様々な教育活動を通じて習得される知識や技能、価値

観を行動変容に活かすことにつなげる教育の推進が求

められています。併せて、児童が持続可能な社会・地

域の創り手として育むことも求められています。 

持続可能な開発目標（ SDGs ： Sustainable 

Development Goals）は、２０１５年９月の国連サ

ミットにおいて全会一致で採択されました。｢誰一人取

り残さない｣持続可能でよりよい社会の実現のため、２

０３０年を年限とす

る１７の国際目標（ゴ

ール）が示されまし

た。今年度より本校の

教育活動が SDGs の

どの目標と関りがあ

るのかを紹介してい

きます。 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

５月の行事予定 

 

転入職員紹介 

教育相談・不登校等に関する窓口のお知らせ 
・関内小学校（℡２３－２６６０） 
・伊達市教育委員会指導室（℡８２－３３４１） 
・スクールソーシャルワーカー（090-6690-9301） 
・子ども相談支援センター（℡０１２０－３８８２－５６） 
(いじめ等の問題や心の不安などについて２４時間無料で相

談できます。） 

関内小学校 住所：東関内町７８番地１ 

TEL：0142-23-2660  FAX：0142-23-3320 

：sekinaisho@ed.city.date.hokkaido.jp 

関内小学校の皆さんに会えることを楽しみにしていま

した。元気にあいさつをしている子どもたちに会えたこ

ととてもうれしく思います。子どもたちが元気に楽しく

笑顔で学校生活を過ごせるようがんばります。よろしく

お願いします。 

教頭 片野 千恵（伊達市立伊達西小より） 

令和５年度 職員の紹介 

第 
校長   萩原  享  養護教諭    近藤 淳子 

教頭     片野 千恵  事務職員   阿部 晴菜 

1・2 年 大谷真由美  学校用務員  山口 吉宗 

3・４年  佐藤   健  介護員     佐藤  保江 

5 年     入瀬 嘉子  スクール・サポート・スタッフ 

特別支援 片野 千恵         高木 章子 

（情）※教頭兼務  

 

４月１１日（月）に伊達警察署の警察官のご指導の

もと、子どもたちの命を守る学習として、交通安全教

室を行いました。交差点の歩き方や自転車の正しい乗

り方をしっかりと学びました。 

交通安全教室 

かわいらしい 1 年生が仲間になりました !  

 
4 月10 日（月）関内小学校にピカピカの1 年生が 

２人、新しく仲間になりました。くろだ ひできさんと 

さいとう このはさんです。さいごまで立派に入学式に

参加しました。来賓の方を始め、お兄さんお姉さんにもた

くさんの拍手をもらいとても、うれしそうでした。 

 

日 曜 行                                                                 事 下校 日課

1 月
いじめアンケート 14:15

15:05 A

2 火
開校記念日

3 水
憲法記念日

4 木
みどりの日

5 金
こどもの日

6 土

7 日

8 月
教育相談（～19日） 14:15

15:05 A

9 火
職員会議 13:30

14:20 C

10 水
尿検査1次

14:15 A

11 木
春の交通安全運動（～20日）
校内研修②

13:30
14:20 C

12 金
防犯教室 14:15

15:05 A

13 土

14 日

15 月
14:15
15:05 A

16 火
13:55
14:45 B

17 水
前期児童会②
茶道教室

14:15
15:05 A

18 木
クラブ① 13:55

14:45 B

19 金
前期保護者面談① 6時間目カット

14:15 A

20 土

21 日

22 月
前期保護者面談②　 6時間目カット
運動会特別日課開始 14:15 A

23 火
前期保護者面談③　 6時間目カット

13:55 B

24 水
前期児童会③
茶道教室

14:15
15:05 A

25 木
校内研修③ 13:30

14:20 C

26 金
PTA環境整備 14:15

15:05 A

27 土

28 日

29 月
PTA環境整備予備日 14:15

15:05 A

30 火
13:55
14:45 B

31 水
14:15
15:05 A


